
                                                                                                                                    

D.D.G. n.  1035

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Visto la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della

Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
Visti il  Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
le  linee  guida  per  l’attuazione  del  P.O.  FESR 2007/13 adottate  con Deliberazione  della
Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

Premesso che

in esecuzione del D.D.G. n. 1337 del 01/08/2011 di approvazione della graduatoria di merito
degli  interventi  presentati  a  valere del  PO FESR  2007/2013,  Obiettivo Operativo 3.1.1,
Linea  di  intervento  a  titolarità  regionale  3.1.1.2  (sub-museografico),  è  stata  finanziata
l'operazione denominata “Progetto di completamento funzionale e allestimento del Museo di
Adrano (CT)”, proposta dal Parco archeologico della Valle del Simeto, oggi dipendente dalla
Soprintendenza  di  Catania   per   l'importo  complessivo   di  euro  3.305.104,66,  CUP
G64B11000110006 e  codice Caronte SI_1_8145;

con il D.D.G. n. 2491 datato 11 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 25 ottobre 
2013, reg. n. 1 fgl. n. 233  è stato approvato il progetto in parola;

l'appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di completamento funzionale e
allestimento del Museo di Adrano (CT) è stato affidato con contratto rep. n. 4618 datato 20
novembre 2014   (CIG 3920552DD8)  alla ditta TECNOTEAM COSTRUZIONI s.r.l., con
sede legale in  Paternò (CT), per il corrispettivo netto di euro 1.382.660,87, dei quali euro
830.233,43 per lavori, euro 455.890,54 costo manodopera ed euro euro 96.536,90 per oneri
di sicurezza, oltre l'IVA;

con il  D.D.G. n. 412 del 19 febbraio 2015, registrato alla Corte dei Conti il 21 aprile 2015,
reg.1 fgl. n. 55, è stato approvato il contratto sopra detto e il conseguente quadro tecnico
economico  per l'importo complessivo di euro 2.831.732,02, così distinto:



Quadro economico approvato col D.D.G. n. 412/2015

A) Lavori

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta  830.233,43

Importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta 455.890,54

Oneri speciali della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta 96.536,90

Importo del contratto 1.382.660,87

B) Somme a disposizione stazione appaltante

1) Imprevisti 179.942,08

2) Per IVA 10% su importo contrattuale + imprevisti 156.260,30

3) Pubblicazioni bandi ed estratti di gara, compresi IVA e oneri) 6.617,28

4) Per  ufficio tecnico 2% art. 92, comma 5, D.lgs. 163/2006) 35.215,60

5) Assicurazione Rup e componenti gruppo progettazione e D.L. 8.369,72

6) Per oneri conferimento a discarica compresi IVA e oneri 5.000,00

7) Per indagini strutturali, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche obbligatorie, compresi 
Iva e oneri

39.303,22

8) Per rilascio parere di conformità VV.FF. compresi IVA e oneri 2.000,00

9) Per rilascio parere igienico sanitario 500,00

10) Per progetto stralcio ascensore, compresi IVA e oneri 200.000,00

11) Per indagini preliminari ( termografie, prelievo campioni di malte e murature, etc.) 
finalizzate all'accertamento delle condizioni per la realizzazione dell'ascensore, compresi 
I.V.A. e oneri

28.000,00

12) Per collaborazioni scientifiche specialistiche finalizzate alla realizzazione di ricostruzioni 
d'ambiente archeologico, traduzioni, compresi IVA e oneri 30.000,00

13) Per lavori di pulizia, analisi restauro dei materiali (archeologici, storico-artistici, 
bibliografici, archivistici. Etc. ), integrazione dei presidi di sicurezza, compresi IVA e oneri 135000

14) Per fornitura e collocazione di supporti per reperti, pannelli espositivi, didattici, 
dissuasori, segnaletica, etc., compresi IVA e oneri 120.000,00

15) Per elaborazioni grafiche, fotografiche e digitali specialistiche, compresi IVA e oneri:

a) disegno reperti, illustrazioni, etc 5.000,00

b) documentazione fotografica 5.000,00

c) realizzazione di ricostruzioni e restituzioni virtuali anche tramite laser-scanner 60.000,00

d) digitalizzazione volumi antichi e di pregio 20.000,00

16) Per realizzazione di cataloghi, guide e pubblicazioni multilingue, compresi IVA e oneri 70.000,00

17) Per stampa di brochure multilingue e manifesti, compresi IVA e oneri 10.000,00

18) Per campagna di comunicazione integrata compresi IVA e oneri 40.000,00

19) Per acquisto hardware e software (audioguide, totem-touche, computer,....), arredo per 
postazioni di lavoro e aggiornamento sito web, compresi IVA e oneri 180.000,00

20) Per traslochi e trasporti movimentazione reperti compresi IVA ed oneri 40.000,00

21) Per realizzazione percorsi sensoriali per ipo e non vedenti, compresi IVA e oneri 60000

22) Per spese per copie eliografiche, plottature, compresi IVA e oneri 12.722,95

23) Per contributo ANAC ex AVCP 140,00

Totale somme a disposizione 1.449.071,15

Totale complessivo progetto A+B 2.831.732,02



a valere sugli impegni di spesa ( n. 84/2014, n. 5/2015 e n. 390/2015) assunti al riguardo per
il  capitolo  776072   “Interventi  per  la  realizzazione  dell'Obiettivo  Operativo  3.1.1  del
Programma   Operativo  Regionale  FESR  2007-2013”,  entro  il  31/12/2015,  sono  stati
effettuati pagamenti per complessivi euro 1.532.854,32;
con il D.D.G. n. 4576 del 20/10/2016, vistato alla Ragioneria Centrale BB.CC. il 26/10/2016,
sono state impegnate, a valere sul capitolo 776092,  le risorse necessarie al completamento
dell'intervento in argomento, quantificate in euro 807.260,70  (imp. n. 51/2016);

Preso atto che   l'appalto  per   fornitura  di  servizi  relativi  a  “Indagini  strutturali,  accertamenti  di
laboratorio e verifiche tecniche obbligatorie” -  CIG  Z7815B0166 - di cui alla voce B7  del
Q.T.E.:

 è stato aggiudicato provvisoriamente a seguito di  procedura negoziata  e selezione delle
offerte secondo il criterio del prezzo più basso,  giusta la Determina a contrarre n. 14 del
12/08/2015, alla ditta L&R Laboratori e ricerche srl,  con sede legale in Tremestieri Etneo
(CT) via Novaluce 65/67 prima Traversa privata; 

 è stato aggiudicato definitivamente con Determina  n. 34 del 01/10/2015;
 è stato affidato con lettera di incarico prot. n. 18174 del 16/10/2015 per l' importo netto di

euro 16.852,10  oltre  IVA al 22%;
Preso atto altresì che il detto servizio, consegnato con processo verbale del 11/11/2015 ed ultimato in

tempo utile il  11/12/2015,  è stato regolarmente eseguito,  giusta il   certificato di regolare
esecuzione  datato  31/12/2015,  che  ha  liquidato  all'Esecutore  il  credito  netto  di  euro
13.237,95, oltre euro 2.912,34 per IVA al 22%;

Visti
gli   atti  relativi  alla procedura di  RdO n. 1011953 sul  ME.PA per l'aggiudicazione della
“fornitura  e posa in opera ascensore” -  CIG 6456660C60 -  di cui alla voce B10 del QTE,
ed in particolare:

 il  contratto  in  formato  elettronico   prot.  n.  20739  del  23/11/2015 con il  quale  la  detta
fornitura e posa in opera di ascensore è stata affidata alla ditta aggiudicataria dell'appalto
Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A., con sede legale in Cologno Monzese (MI) via A. Volta,
16, per l'importo di euro 71.000,00 oltre IVA al 22%;

 il  certificato  di  regolare  esecuzione  datato  31/12/2015  che  ha   liquidato   alla  Ditta
Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A. l'importo di euro 86.620,00, di cui euro 71.000,00 quale
corrispettivo per i lavori ed euro 15.620,00 per IVA al 22%;

gli   atti  relativi  alla procedura di  RdO n.  1061510 sul  ME.PA per l'aggiudicazione della
fornitura di  “attrezzatura e materiale idoneo alla salvaguardia del  patrimonio librario e
archivistico del Museo di Adrano”  – CIG Z2C174D2D8 -  di cui alla voce B13 del QTE, ed
in particolare:

 il  contratto  in  formato  elettronico  prot.  n.  22994  del  23/12/2015  con  il  quale  la  detta
fornitura è stata affidata alla ditta C.T.S. Srl, con sede legale in Altavilla Vicentina (VI)  via
Piave n. 20/22,  per l'importo di euro 9.542,50 oltre IVA al 22%;

 il certificato di regolare esecuzione datato 31/12/2015, che ha liquidato alla ditta C.T.S. srl,
l'importo di euro 11.641,85 di cui euro 9.542,50 quale corrispettivo per la fornitura ed euro
2.099,35  per IVA al 22%;

gli  atti relativi alla procedura di RdO n. 959300 sul ME.PA per l'aggiudicazione dei lavori
di “digitalizzazione di volumi a stampa”  – CIG ZB9162FD8C -  di cui alla  voce B15.d
del Q.T.E., ed in particolare:

 il contratto in formato elettronico prot. n. 19126 del 29/10/2015 con il quale i detti lavori
sono stati affidati  alla ditta Archiviando di Rosa Anna Abela & C. s.a.s., con sede legale in
Castrolibero (CS),  via Matteotti n. 12,  per l'importo di euro 9.900,00 oltre IVA al 22%;

 il certificato di regolare esecuzione datato 30/12/2015 che ha liquidato alla ditta Archiviando
di Rosa Anna Abela & C. s.a.s,  l'importo di euro 9.900,00 oltre euro 2.178,00  per IVA al
22%;

Visti gli  atti relativi alla procedura di RdO n. 948085 sul ME.PA per l'aggiudicazione dei lavori
relativi alla realizzazione  di “percorsi sensoriali per ipo/non vedenti”  – CIG 6403960AF6 -
di cui alla voce B21 del QTE, ed in particolare:



• il contratto in formato elettronico prot. n. 19128 del 29/10/2015 con il quale i detti lavori
sono stati affidati alla ditta ZS Informatica s.r.l., con sede legale in Patti (ME),  via Padre Pio
n. 8,  per l'importo di euro 36.340,00 oltre IVA al 22%;

• il  Certificato  di  regolare  esecuzione  datato  21/12/2015   che  ha  liquidato  alla  ditta  ZS
Informatica s.r.l., l'importo di euro 44.334,80 di cui euro 36.340,00 quale corrispettivo per i
lavori ed euro 7.994,42  per IVA al 22%;

Accertata  la  regolarità delle procedure di aggiudicazione, di affidamento, di esecuzione degli appalti
qui considerati;

Ritenuto di dovere approvare le procedure di affidamento nonché i contratti e la regolarità esecutiva
degli  appalti  sopra  menzionati,  tutti  compresi  nel  riparto  B  (somme  a  disposizione
dell'Amministrazione) del piano economico dell'intervento in argomento;

Preso atto del rilievo n. 38 del 16/02/2017 della Ragioneria centrale BB. CC.  e I.S.  sul D.D.G. n. 288
del 07/02/2017;

Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.  Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio;

Visto il DP. n. 12 del 14/06/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n.28 dell’1/07/2016;

Visto il D.D.G. n. 3891 del 22/09/2016, con il quale sono state assegnate le linee di intervento del
PO FESR alle strutture intermedie;

Visto il  D.P.R.  n.  925  del  05/03/2015   di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Vista la  l.r.  n.4  del  01.03.2017  di  autorizzazione  alla  proroga  dell'esercizio  provvisorio  del

Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017.

D E C R E T A

Art. 1) In conformità  alle  premesse sono approvati  in  linea amministrativa   i  contratti  e  i  certificati  di
regolare  esecuzione  degli  appalti  di  seguito  elencati,  compresi   nel  riparto  B-Somme  a  disposizione
dell'Amministrazione del quadro tecnico economico dell'intervento denominato  “Progetto di completamento
funzionale e allestimento del Museo di Adrano (CT)” -  CUP G64B11000110006  - Codice Caronte SI_1_
8145:

Indagini strutturali, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche obbligatorie -  Voce B7 del Q.T.E.
CIG  Z7815B0166 - Ditta  L&R Laboratori e ricerche srl di Tremestieri Etneo (CT) -  Lettera di incarico
prot. n. 18174 del 16/10/2015 – Importo complessivo di euro  16.150,29 liquidato a seguito di verifica della
regolarità esecutiva, giusta il Certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalle parti.

Fornitura  e posa in opera ascensore – Voce B10 del Q.T.E.
CIG 6456660C60 – Ditta Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A. di Cologno Monzese (MI) - Lettera di incarico
prot. n. 20739 del 23/11/2015  – Importo complessivo di euro 86.620,00,  liquidato a seguito di verifica della
regolarità esecutiva, giusta il Certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalle parti.

Attrezzatura e materiale idoneo alla salvaguardia del patrimonio librario e archivistico – Voce B13 del
Q.T.E. CIG Z2C174D2D8 - Ditta C.T.S. srl di Altavilla Vicentina (VI) -  Contratto  in  formato  elettronico  
prot. n. 22994 del 23/12/2015 – Importo  complessivo  di euro  11.641,85,  liquidato  a  seguito   di verifica 
della regolarità esecutiva, giusta il Certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalle parti.

Digitalizzazione di volumi a stampa -  Voce B15.D del Q.T.E.
CIG ZB9162FD8C -  - Ditta Archiviando di Rosa Anna Abela & C. s.a.s. di Castrolibero (CS) - Contratto in 
formato elettronico prot. n. 19126 del 29/10/2015 –  Importo  complessivo  di  euro 12.078,00, liquidato  a  
seguito   di verifica della regolarità esecutiva, giusta il Certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalle 
parti.



Percorsi sensoriali per ipo/non vedenti - Voce B21 del Q.T.E.
CIG 6403960AF6  - Ditta ZS Informatica s.r.l. di Patti (ME) - Contratto in formato elettronico prot. n. 19128
del 29/10/2015 – Importo complessivo di euro 44.334,80,  liquidato  a seguito  di  verifica  della  regolarità  
esecutiva, giusta  il  Certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalle parti.

Art. 2) In conformità  alle  premesse, si attesta la liquidabilità della somma di  euro 170.824,94 ad estinzione
delle obbligazioni di cui all'articolo 1 del presente decreto. 

Art. 3) In  conformità  alle  premesse  al  pagamento  di  quanto  dovuto  agli  aventi  diritto  provvederà
direttamente il  Soprintendente dei Beni Culturali  di Catania, nella qualità di Funzionario Delegato con i
fondi che saranno accreditati in suo favore a valere sul capitolo 776092, imp. n. 51/2016, di cui al citato
D.D.G. n. 4576/2016.

Art. 4) Il D.D.G. n. 288 del 07/02/2017 è annullato col presente provvedimento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della
Identità siciliana per il visto di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto
dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 14.03.2017
          

         

             Il Dirigente Generale     
f.to   Gaetano Pennino  


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


